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UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Số: 57/BC-BDT         Thừa Thiên  Huế, ngày 24 tháng 6 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ  

06 THÁNG ĐẦU NĂM VÀ NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020, Quy chế làm việc của cơ quan, Ban 

Dân tộc báo cáo tình hình thực hiện kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 06 

tháng đầu năm và nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 như sau: 

I. Tình hình chung vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

1. Sản xuất và đời sống 

Sáu tháng đầu năm, tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế cơ bản đảm bảo. Tại huyện A Lưới, với diện tích lúa 

nước 1.084,7 ha, đã thu hoạch 150 ha; huyện Nam Đông, với diện tích  lúa nước 

348,45/350,45 ha với năng suất ước đạt 56,3 tạ/ha, lúa vụ Đông Xuân 2019-2020 và 

triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2020 đảm bảo đúng lịch thời vụ. UBND các huyện vùng 

DTTS và MN đã chỉ đạo các giải pháp khắc phục thiệt hại do mưa lớn, huy động động tối 

đa nhân lực, vật lực để thoát nước nhanh diện tích lúa đang bị ngập úng và thu hoạch lúa 

đã chín bị đổ ngã hạn chế lúa bị mọc mầm ảnh hưởng đến chất lượng lúa gạo; vận động 

nông dân dựng lúa bị đổ ngã đang giai đoạn chắc xanh. Huy động tối đa công suất của các 

loại máy gặt để đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa đã chín trên 85% khi thời tiết tạnh ráo. 

Đồng thời chủ động điều tiết nước hợp lý phục vụ sản xuất Hè Thu 2020, ứng phó kịp 

thời với điều kiện thời tiết bất lợi do mưa lớn gây ngập úng ở vùng thấp trũng, nắng 

nóng khô hạn, thiếu nước ở vùng cao. 

Đối với lĩnh vực chăn nuôi, các huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn người dân thực hiện 

tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, đói rét cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường 

công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ. Tổ chức triển khai tiêu độc, khử 

trùng; Triển khai tiêm phòng vắc xin. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện phòng chống dịch lở 

mồm long móng và dịch tả lợn châu Phi trên đàn gia súc, đến nay không phát sinh ổ 

dịch mới.  

Công tác quản lý, kiểm tra, phòng chống cháy rừng được tăng cường và kiểm 

soát. Đồng thời, các địa phương đã chủ động xây dựng phương án phòng chống và bảo 

vệ cây trồng, vật nuôi cũng như các công trình gắn với sản xuất và đời sống. Tổ chức 
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hướng dẫn các cộng đồng, nhóm hộ, hộ gia đình trình tự, thủ tục và làm hồ sơ để thanh 

toán dịch vụ môi trường rừng.  

2. Văn hoá - xã hội 

Giáo dục và Đào tạo: Sau thời gian dài nghỉ học để phòng, chống dịch Covid-19, 

sáng ngày 27/4/2020, toàn thể học sinh ở các bậc học trên toàn tỉnh Thừa Thiên Huế đã 

chính thức trở lại trường học với tỷ lệ khá cao.  

Để đảo bảo các điều kiện an toàn khi học sinh đi học trở lại, Lãnh đạo UBND tại 

các địa phương yêu cầu các trường học thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của 

các cấp về công tác phòng, chống dịch Covid-19, trong đó đã triển khai quyết liệt các 

điều kiện đảm bảo an toàn cho giáo viên và học sinh, các trường đảm bảo đủ điều kiện 

cơ sở vật chất đã thực hiện giản cách học sinh trong phòng học. Bên cạnh đó, các địa 

phương đã chỉ đạo làm tốt công tác chuẩn bị các nội dung để đoàn kiểm tra tỉnh đánh 

giá, kiểm định trường đạt chất lượng giáo dục.  

Y tế: Để chủ động ứng phó và xử lý dịch Covid-19 kịp thời, ngành y tế ở các địa 

phương đã tập trung xây dựng các phương án, tình huống cụ thể có thể xảy ra; phối hợp 

các cơ sở y tế tuyến Trung ương, của các bộ ngành đóng trên địa bàn thực hiện phân 

tuyến, phát hiện các bệnh nghi ngờ ngay từ đầu đến tổ chức thu dung và điều trị cách ly. 

Đến nay, ngành y tế ở các địa phương tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác phòng 

chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác quản lý, giám sát đối với các đối 

tượng ngoại tỉnh đến địa phương và đối tượng có nguy cơ dịch bệnh Covid-19. Áp dụng 

biện pháp cách ly y tế để phòng chống dịch và cấp giấy xác nhận cho các trường hợp 

hết thời gian cách ly y tế. Xây dựng Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm” năm 2020. Triển khai thực hiện Đề án “Cải thiện chất lượng vệ sinh môi 

trường nông thôn để nâng cao sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2014 - 2020” và Đề án 

“Phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2016 - 2020” năm 2020. 

       Văn hóa – Thể dục, thể thao: Do tác động của dịch Covid-19 đã gây ảnh hưởng 

đáng kể đến các hoạt động văn hóa - xã hội. Nhiều hoạt động lễ hội văn hóa, thể thao 

trong tháng 02 và tháng 03 bị dừng như  “Chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập 

Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020”; đã tập trung đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Lãnh đạo tại các địa phương yêu cầu 

các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công khai, minh bạch thông tin 

trên các phương tiện truyền thông liên quan đến tình hình và các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh. Kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm những hành 

vi xuyên tạc, đưa tin sai sự thật về tình hình dịch Covid-19 gây hoang mang, lo sợ cho 

người dân. 
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 Huyện A Lưới  đã phối hợp với Bảo tàng Lịch sử tỉnh Thừa Thiên Huế hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị nâng cấp di tích lịch sử cách mạng Địa điểm chiến thắng sân bay đồi A 

Biah từ di tích cấp tỉnh thành di tích cấp Quốc gia. 

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số tỉnh cơ bản ổn định. Do ảnh hưởng của dịch bệnh covid – 19, đã có hơn 600 công 

dân Việt Nam từ Lào trở về qua đường biên giới huyện A Lưới, vẫn chưa có công dân 

Việt nào trở lại Lào làm ăn. Qua công tác nắm tình hình, chưa phát hiện hoạt động liên 

quan đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.  

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy, trực phòng không, 

tích cực xây dựng và củng cố thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân ngày càng vững chắc. 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC DÂN TỘC 

1. Chỉ đạo, điều hành công tác dân tộc của tỉnh 

 Trong  06 tháng đầu năm 2020,  Ban Dân tộc đã nhận được sự chỉ đạo, điều hành 

lãnh đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh với các nội dung chính như sau: 

- Văn bản QPPL: Ngày 26/02/2020, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 

537/QĐ-UBND phê duyệt danh sách đưa ra khỏi và thay thế, bổ sung mới người có uy 

tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020. 

- UBND tỉnh đã ban hành các Kế hoạch: Triển khai tiếp nhận, sử dụng kết quả 

điều tra thực trạng kinh tế - xã hội 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; 

Thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững năm 2020; Điều tra, khảo sát thực trạng thanh niên dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế tốt nghiệp từ Trung học phổ thông đến sau 

Đại học chưa có việc làm để định hướng đào tạo nghề, tìm việc làm, khởi nghiệp và 

xuất khẩu lao động; Điều tra, khảo sát ứng dụng dịch vụ công của đồng bào dân tộc 

thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020 và các công văn chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ. 

II. Kết quả triển khai, thực hiện các chương trình, dự án, chính sách 

Năm 2020, tổng kinh phí được thông báo cho các chương trình, chính sách, dự án 

đầu tư cho vùng đồng bào DTTS là: 29.769 triệu đồng, Trong đó: 

1. Chương trình 135 

* Kế hoạch vốn: Kế hoạch vốn được giao năm 2020 là 26.791 triệu đồng. Trong 

đó: 
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- Đầu tư phát triển 19.042 triệu đồng;  

- Duy tu bảo dưỡng: 1.407 triệu đồng;  

- Hỗ trợ phát triển sản xuất: 5.358 triệu đồng (bao gồm hoạt động hỗ trợ phát triển 

sản xuất, đa dạng hóa sinh kế 4.286 triệu đồng và nhân rộng mô hình giảm nghèo 1.072 

tỷ đồng);  

- Đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ xã và cộng đồng: 984 triệu đồng. 

* Công tác triển khai thực hiện:  

- Đã đầu tư mở rộng 2 trường học; 1 công trình nước sinh hoạt; 25 công trình 

đường giao thông. Qua kiểm tra hầu hết các chủ đầu tư đã tổ chức triển khai thực hiện 

công trình với khối lượng ước đạt khoảng 30% khối lượng được phê duyệt. Nguyên 

nhân: chủ yếu do dịch bệnh Covid 19, một số danh mục thông báo vốn chậm (trung tuần 

tháng 4.2020). Hiện nay còn 1.860 triệu đồng (do một số thôn đã hoàn thành mục tiêu 

chương trình 135 giai đoạn 2017-2020), Ban Dân tộc đang đề nghị UBND các huyện, thị 

xã đăng ký danh mục đầu tư để phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND 

tỉnh trình HĐND tỉnh bổ sung danh mục đầu tư công mới trong giai đoạn 2017-2020.  

- Về duy tu bảo dưỡng: đến 30/5/2020 các chủ đầu tư đã triển khai thực hiện đạt 

50%, các công trình duy tu bảo dưỡng tập trung chủ yếu vào đường giao thông; nước 

sinh hoạt, kênh mương và nhà sinh hoạt cộng đồng. 

- Về hỗ trợ sản xuất đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo:  hầu 

hết các xã điều chưa triển khai thực hiện, nguyên nhân: Phòng chuyên môn của các 

huyện, thị xã chưa thẩm định xong dự án. Theo kế hoạch đã phân bổ và dự kiến các 

danh mục dự án như: Chăn nuôi bò  235 con cho 235 hộ; dự án nuôi dê 136 con cho 

34 hộ; dự án nuôi heo 110 cho 25 hộ; Dự án nuôi gà khoản 800 con cho 40 hộ và một số 

dự án khác. Ước thực hiện đến 30 tháng 9 năm 2020 đạt 70% khối lượng dự án và hoàn 

thành 100% trước trước mùa mưa. 

- Về đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng: Đang chờ Sở Tài chính thẩm định. 

Dự kiến trong tháng 8 Ban Dân tộc tổ chức triển khai các lớp theo quy định. 

2. Chính sách theo Quyết định 2085/QĐ-TTg 

Kế hoạch vốn: 1.200 triệu đồng 

Công tác triển khai thực hiện: Ban Dân tộc đã ban hành Công văn số 42/BDT-

CSDT gửi các địa phương đăng ký nhu cầu. Hiện nay,  đã tổng hợp nhu cầu từ địa 

phương và trình UBND tỉnh, Sở Tài chính thẩm định. 

3. Chính sách cấp phát ấn phẩm báo, tạp chí theo Quyết định 45/2019/QĐ-

TTg 
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Ban Dân tộc đã rà soát, tổng hợp và cung cấp danh mục tổ chức, cá nhân thuộc 

phạm vi thực hiện chính sách gửi UBDT theo quy định và ban hành văn bản hướng dẫn 

địa phương triển khai, thực hiện chính sách theo Quyết định số 45/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ năm 2019-2020. 

4. Chính sách theo Quyết định 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của TTg 

Kế hoạch vốn: 100 triệu đồng.  

Công tác triển khai thực hiện: Đã hoàn thành Kế hoạch tổ chức triển, khai Quyết 

định 1163/QĐ-TTg về phê duyệt Đề án đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

và tuyên truyền, vận động đồng bào DTTS và miền núi năm 2020.  

5. Chính sách theo Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của TTg  

Kế hoạch vốn: 150 triệu đồng.  

Công tác triển khai thực hiện: Đã hoàn thành Kế hoạch tổ chức, triển khai Quyết 

định 2561/QĐ-TTg về phê duyệt Đề án “Tăng cường vai trò Người có uy tín trong vùng 

dân tộc thiểu số”.  

6. Chính sách NCUT theo Quyết định số 12/QĐ-TTg 

Kế hoạch vốn: 650 triệu đồng.  

Công tác triển khai thực hiện: 

+ Hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện Đề án Tăng cường vai trò của NCUT 

trong vùng DTTS năm 2019 và kế hoạch thực hiện năm 2020. 

+ Hoàn thành Tờ trình đề nghị phê duyệt danh sách đưa ra khỏi và thay thế, bổ 

sung mới người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020 theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018  của Thủ tướng Chính phủ. 

+  Đã xây dựng Kế hoạch thực hiện chính sách cho NCUT theo QĐ 12/QĐ-TTg. 

+ Tổ chức thăm hỏi động viên người uy tín ốm đau và có người thân qua đời (4 

lượt).  

7. Chính sách theo Quyết định 588/QĐ-TTg ngày 17/5/2019 của TTg 

+ Tham mưu ban hành văn bản đề nghị địa phương báo cáo tình hình trẻ em tại các 

xã ĐBKK. 

+ Tổng hợp số liệu và xây dựng dự thảo kế hoạch thực hiện năm 2020. 

8.Chính sách theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của TTg 

Kế hoạch vốn: 150 triệu đồng.  
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Công tác triển khai thực hiện: Hoàn thành công tác xây dựng Kế hoạch triển khai 

Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018-2025” năm 2020, với những hoạt động được 

thực hiện như: Tổ chức 03 lớp tập huấn/105 người tham gia nhằm nâng cao năng lực về 

BĐG cho cán bộ cấp xã, thôn và người dân là người DTTS; Tuyên truyền bằng phương 

tiện trực quan và cung cấp thông tin về pháp luật bình đẳng giới cho các đối tượng là 

học sinh tại các trường THCS, THPT và hộ gia đình thuộc vùng đồng bào DTTS trên 

địa bàn tỉnh. 

9.Chính sách theo Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của TTg 

Kế hoạch vốn: 460 triệu đồng. 

Công tác triển khai thực hiện: 

+ Hoàn thành công tác xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống theo Quyết định 498/QĐ-TTg;  

+ Hoàn thành Công văn đề nghị các địa phương báo cáo và thực hiện báo cáo sơ 

kết 5 năm thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của TTg gửi Ủy ban Dân 

tộc theo quy định. 

* Các nội dung sẽ được triển khai thực hiện như: Tổ chức mô hình sinh hoạt nhóm 

để chia sẻ về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả và giải pháp giảm thiểu tìnnh trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thông trên địa bàn vùng DTTS với 300 người/15 xã/30 

nhóm tham gia; Tổ chức 03 lớp tập huấn/120 người tham gia nhằm tuyên truyền, phổ 

biến thực trạng, hậu quả và giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

và phòng chống bạo lực gia đình; Xây dựng 02phóng sự, 02 pa nô và 2.500 tờ rơi để 

tuyên truyền hậu quả và giải pháp giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết 

thống trên địa bàn vùng đồng bào DTTS; Tổ chức Hội thi tìm hiểu hậu quả và giải pháp 

tìm hiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và bạo lực gia đình trên địa bàn 

vùng đồng bào DTTS với 04 cuộc thi/120 dân ở huyện A Lưới, Nam Đông và thị xã 

Hương Trà tham gia;  Kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Đề án; Tổ chức Hội nghị 

tổng kết thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống" 

trên địa bàn vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020. Qua đó, đánh giá kết 

quả đạt được, tồn tại, hạn chế và tuyên dương những tập thể và cá nhân có thành tích tốt 

trong công tác thực hiện Đề án giai đoạn 2016-2020. Phương hướng khắc phục giai 

đoạn 2021-2025.  

10. Chính sách theo Quyết định số 1008/QĐ-TTg ngày 02/06/2016 của TTg 

Kế hoạch vốn: 60 triệu đồng.  
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Công tác triển khai thực hiện: Đã hoàn thành Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề 

"Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025" năm 2020, với các nội dung được thực 

hiện như: Tuyên truyền mục đích và ý nghĩa của việc tăng cường Tiếng việt cho trẻ 

Mầm non, học sinh trung học phổ thông bằng hình thức phát thanh truyền hình ở huyện 

Nam Đông (01 phóng sự) và huyện A Lưới (02 phóng sự);  Xây dựng và cấp phát 3.000 

tờ rơi và tranh ảnh cho các xã và trường THCS, THPT thuộc vùng DTTS và MN của 

tỉnh. 

III. Công tác do Ban Dân tộc trực tiếp thực hiện 

  Trong 06 tháng đầu năm 2020, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh, sự phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã tổ 

chức thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau: 

- Đã tổ chức đón Tết, nắm tình hình trước, trong và sau Tết, thăm Tết đối với 

vùng đồng bào DTTS. 

 - Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương 

trình 135 giai đoạn 2016-2020 và đề xuất định hướng giai đoạn 2021-2025; Ban hành 

Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực thuộc tiểu dự án 2, dự án 3 thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. 

 - Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch theo Chương trình công tác năm 

và Chương trình công tác tháng 4 của UBND tỉnh gồm: Kế hoạch Điều tra khảo sát ứng 

dụng dịch vụ công của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2020, Kế 

hoạch tiếp nhận, sử dụng kết quả điều tra thực trạng kinh tế - xã hội 53 DTTS trên địa 

bàn tỉnh, Kế hoạch Điều tra, khảo sát thực trạng thanh niên DTTS trên địa bàn tỉnh 

Thừa Thiên Huế tốt nghiệp từ THPT đến sau ĐH chưa có việc làm để định hướng đào 

tạo nghề, tìm việc làm và xuất khẩu lao động. 

- Đã ban hành các kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ năm 2020. Hoàn thành công 

tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Hoàn thành báo cáo công tác dân tộc 6 tháng đầu năm, 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 gửi các cơ quan liên quan; báo cáo sơ 

kết công tác TĐKT 6 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng còn lại; 

báo cáo cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, phương hướng 6 tháng cuối 

năm; báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, phương 

hướng 6 tháng cuối năm; kết quả theo dõi, nắm tình hình Nhân dân đối với Đại hội 

Đảng các cấp; Báo cáo tình hình công tác an ninh chính trị, trật tự  xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2020,.... 

 IV. Kế hoạch tổ chức thực hiện công tác dân tộc 6 tháng cuối năm 2020 
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Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Ban Dân tộc tiếp tục triển khai, thực hiện 

phương hướng, nhiệm vụ công tác dân tộc 6 tháng cuối năm năm 2020 như sau: 

- - Hướng dẫn và tiến hành kiểm tra kết quả triển khai, thực hiện các Chương trình, 

chính sách theo nguồn vốn được phân bổ năm 2020; Tiến hành Thanh tra Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/03/2018 của Thủ tướng Chính phủ theo kế hoạch (tại huyện 

Nam Đông). 

- Tổ chức tập huấn và tiến hành ký hợp đồng với các tổ chức có đủ pháp quyền, 

năng lực trong công tác đào tạo nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng thuộc 

Chương trình 135; Tổ chức lớp Tập huấn cho NCUT trong đồng bào DTTS năm 2020 

tại Thành phố Huế, A Lưới. 

 - Triển khai các hoạt động của Đề án Tăng cường vai trò của NCUT trong ĐB 

DTTS năm 2020; Đề án Tảo hôn hôn nhân và hôn nhân cận huyết thống năm 2020; Đề 

án Tiếng Việt năm 2020; Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 

2018-2025”. 

 - Hoàn thành nội dung thực hiện Kế hoạch về Triển khai tiếp nhận, sử dụng kết 

quả điều tra thực trạng kinh tế - xã hội 53 dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế; Kế hoạch về Thực hiện Tiểu dự án 3, dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương 

trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên 

Huế; Kế hoạch về Điều tra, khảo sát thực trạng thanh niên dân tộc thiểu số trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế tốt nghiệp từ Trung học phổ thông đến sau Đại học chưa có việc 

làm để định hướng đào tạo nghề, tìm việc làm, khởi nghiệp và xuất khẩu lao động; Kế 

hoạch về Điều tra, khảo sát ứng dụng dịch vụ công của đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh 

Thừa Thiên Huế năm 2020. 

- Chuẩn bị kế hoạch để triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào 

DTTS và MN giai đoạn 2021-2030 tại địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức tổng kết Chương trình 135 và một số chương trình chính sách giai đoạn 

2016-2020 và triển khai giai đoạn 2021-2025. 

V. Những khó khăn, hạn chế  

- Công tác giảm nghèo tại các địa phương vùng đồng bào DTTS&MN còn chưa 

đồng bộ và thiếu tính bền vững; phần lớn các địa phương vẫn chưa đánh giá được hiệu 

quả sử dụng vốn tại các hộ gia đình thuộc diện chính sách; ý thức tăng gia phát triển sản 

xuất tại một số ít hộ gia đình vẫn còn hạn chế. 

- Công tác tổng hợp và nắm số liệu về kết quả triển khai, thực hiện Chương trình 

gặp nhiều khó khăn. 
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- Kinh phí hỗ trợ phát triển sản xuất, duy tu, bảo dưỡng còn hạn chế và một phần bị 

chi phối bởi kinh phí thiết kế, thẩm định dẫn đến kinh phí thực tế để thực hiện Chương 

trình rất thấp. 

- Hỗ trợ phát triển sản xuất còn gặp nhiều khó khăn trong công tác giám sát, đánh 

giá hiệu quả thực hiện. 

VI. Kiến nghị, đề xuất  

- Nghiên cứu, bố trí kinh phí quản lý dự án thuộc Chương trình cho UBND các 

huyện, thị xã để tăng chất lượng công trình cũng như hiệu quả sử dụng vốn của địa 

phương (hiện nay, chi phí quản lý dự án, thẩm định giá đều được trích từ nguồn vốn hỗ 

trợ dẫn đến kinh phí đầu tư càng eo hẹp hơn). 

- Xây dựng chương trình giám sát, đánh giá hiệu quả thực hiện các chương trình, 

chính sách đầu tư cho vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2016-2020 để xác định 

các nhiệm vụ cần đặt ra cho giai đoạn 2021-2025. 

- Xem xét và có điều chỉnh hợp lý về quy định mức hỗ trợ tại Khoản 1, Điều 5, 

Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Không 

quy định định mức hỗ trợ chi tiết mà chỉ quy định định mức hỗ trợ tối đa là 24 triệu 

đồng để địa phương dễ chủ động trong việc lựa chọn mô hình, giống cây trồng, vật nuôi 

và một số nội dung liên quan khác. 

- Tiếp tục chỉ đạo các sở, ban ngành có liên quan ban hành văn bản hướng dẫn thực 

hiện Nghị định 161/2016/NĐ-CP ngày 02/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Cơ chế 

đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình 

mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016-2020 (Ban hành thiết kế mẫu, thiết kế điển hình; danh 

mục loại dự án được áp dụng cơ chế đặc thù). 

Trên đây là báo cáo tình hình công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo các cơ quan liên 

quan biết và chỉ đạo./. 

Nơi nhận:  KT.TRƯỞNG BAN  
- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- UBND tỉnh;               (B/c) 

- UBDT; 

- Ban Dân vận TU; 

- Vụ địa phương 1; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT,CSDT. 
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